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KẾ HOẠCH 

Về việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trường Mầm non Tân Hiệp 

Năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 9 tháng 01 năm 2015 của Chính 

phủ thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn 

vị sự nghiệp công lập; 

Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 Thông tư hướng 

dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; 

Căn cứ tình thực tế của đơn vị, trường mầm non Tân Hiệp xây dựng Kế 

hoạch thực hiện dân chủ trong trường học năm học 2024-2025, như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong nhà trường nhằm công khai, minh 

bạch hoạt động, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên gắn bó 

với tăng cường kỉ luật, kỉ cương hành chính và nâng cao trách nhiệm với người 

đứng đầu. Đảm bảo triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả các nội dung về thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường. 

Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường có đủ 

phẩm chất, năng lực và tinh thần phục vụ nhân dân, làm việc chất lượng, hiệu quả. 

Kiên quyết đấu tranh ngăn chặn và đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, 

lãng phí, quan liêu gây phiền hà, sách nhiễu và lợi dụng dân chủ, gây mất đoàn 

kết nội bộ. 

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, tạo sự chuyển biến tích cực về 

thực hiện dân chủ ở cơ quan. Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ 

trong các hoạt động giáo dục, phát huy quyền làm chủ, động viên sức mạnh, tinh 

thần đoàn kết của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các hoạt động 

giáo dục. Tăng cường công tác đối thoại giữa Hiệu trưởng với cán bộ, giáo viên, 

công nhân viên và phụ huynh học sinh trong trường. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường trách nhiệm của Hiệu trưởng nhà trường và của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trong việc thực hiện các quy định về dân chủ trong trường học và 

dân chủ trong quan hệ, giải quyết công việc với công dân, cơ quan, tổ chức có liên 

quan. 

Nghiêm túc thực hiện dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; 

kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm 

quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và quyền làm 

chủ của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của trường học. 
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Gắn thực hiện Quy chế dân chủ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

nhà trường. Nâng cao chất lượng trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, “Tiếp 

tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Đảm bảo việc thực hiện dân chủ tại nhà trường đúng quy định, thiết thực, 

tránh hình thức; thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, báo cáo định kì. 

Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục thành 

nề nếp, phát huy sức mạnh của nhà trường trong việc thực hiện Quy chế dân chủ. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn triển khai thực 

hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Thông tư 

11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 Thông tư hướng dẫn thực hiện 

dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; 

2. Xây dựng và thực hiện công khai minh bạch quy chế dân chủ ở cơ sở tại 

nơi làm việc; ban hành, tổ chức đối thoại với đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, giáo viên, nhân viên, người lao động để trao đổi, thảo luận các nội dung quy 

định đã được đề ra trong quy chế mỗi quý một lần là yếu tố quan trọng nhằm kịp 

thời giải quyết ngay những vấn đề bức xúc, hạn chế mâu thuẫn, tranh chấp, xung 

đột, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp; tôn trọng, bảo đảm các quyền dân chủ 

của người lao động tại nơi làm việc. 

3. Hiệu trưởng nhà trường nâng cao trách nhiệm về thực hiện quy chế dân 

chủ; cán bộ, giáo viên, nhân viên chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ 

quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, 

kịp thời; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc 

ứng xử trong môi trường sư phạm và những việc không được làm theo quy định 

của pháp luật. 

4. Thực hiện công khai để cán bộ, giáo viên, nhân viên được biết những 

việc tham gia ý kiến; những việc cán bộ, GV, nhân viên giám sát, kiểm tra theo 

quy định. 

5. Triển khai, kiểm tra việc thực hiện dân chủ tại đơn vị. Kịp thời biểu 

dương, động viên, nhân rộng những gương điển hình thực hiện tốt quy chế dân 

chủ tại đơn vị. Không để xảy ra việc quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, 

gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu trong giải quyết công việc của tổ chức. 

6. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các quy định về thực hiện dân chủ của 

CBGVNV theo qui định. 
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Cơ sở pháp lý xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính phủ 

về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị 

sự nghiệp công lập; 

Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 Thông tư hướng 

dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; 

Thông tư số 09/2024/ TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo Quy định về công khai trong hoạt động của cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

quốc dân; 
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Các văn bản có nội dung liên quan đến hoạt động giáo dục; đến chế độ, 

chính sách của người lao động. 

2. Giải pháp thực hiện dân chủ 

2.1. Trách nhiệm của Bí thư Chi bộ - Hiệu trưởng 

2.1.1. Đối với Chi bộ 

Chi bộ nhà trường tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ trong nhà trường theo 

tinh thần nội dung chỉ đạo của các văn bản về thực hiện Qui chế dân chủ như: 

Kết luận 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy 

mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện Qui chế dân chủ. 

Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ vể thực hiện 

hoạt động dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

Thông tư số 09/2024/ TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo Quy định về công khai trong hoạt động của cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

quốc dân. 

Trong đó chú ý lãnh đạo việc triển khai thực hiện: 

Những chủ trương, chính sách, chế độ của Đảng và nhà nước đối với cán 

bộ, công chức, viên chức. 

Kế hoạch phát triển giáo dục nhà trường, công tác tuyển sinh. 

Quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất. Các khoản đóng góp 

của học sinh, việc sử dụng kinh phí và chấp hành chế độ thu - chi, quyết toán theo 

quy định hiện hành. 

Giải quyết các chế độ, quyền lợi, đời sống vật chất, tinh thần cho nhà giáo, 

cán bộ công chức, viên chức. Việc khen thưởng, kỷ luật cán bộ, viên chức nhà 

trường. Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

Thực hiện đánh giá, xếp loại học sinh thường xuyên, định kỳ, cuối năm theo 

đúng quy định. 

 Báo cáo sơ kết, tổng kết; nhận xét, đánh giá công chức hàng năm. 

2.1.2. Đối với Hiệu trưởng 

Tổ chức dân chủ trong mọi hoạt động giáo dục nhà trường: Xây dựng kế 

hoạch; mua sắm; tổ chức các hoạt động; thực hiện chế độ - chính sách. 

Họp HĐSP nhà trường 1 lần/tháng, Hiệu trưởng báo cáo công tác trọng tâm 

đã thực hiện được trong tháng và triển khai chương trình công tác tháng tới. Qua 

đó đánh giá, nhận xét kết quả đã thực hiện và nghiêm túc rút kinh nghiệm những 

thiếu sót. Hiệu trưởng tiếp thu ý kiến đóng góp xây dựng của tập thể, cá 

nhân  (CBGVNV), nghiên cứu giải quyết kịp thời những kiến nghị của đội ngũ 

thông qua chuyên môn, công đoàn, chi đoàn, bộ phận (nếu có) 

Tổ chức đánh giá định kỳ hàng năm đối với cán bộ, công chức, viên chức 

thuộc thẩm quyền quản lý theo trình tự, thủ tục theo đúng quy định của Chính phủ 

về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức. 

Lắng nghe ý kiến phản ánh, phê bình của cán bộ, công chức, viên chức. Khi 

cán bộ, công chức, viên chức đăng ký được gặp và có nội dung, lý do cụ thể thì 

bố trí thời gian thích hợp để gặp và trao đổi. 
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Thông báo công khai để cán bộ, công chức, viên chức biết các kế hoạch 

hoạt động của nhà trường, chế độ, chính sách có liên quan đến cán bộ giáo viên. 

Quản lý trang thiết bị làm việc trong cơ quan, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, 

tiết kiệm; sử dụng tiết kiệm kinh phí được cấp; thực hiện các quy định về công 

khai tài chính. Việc mua sắm thiết bị, phương tiện và các tài sản của cơ quan, đơn 

vị phải thực hiện theo quy định của pháp luật. 

Thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng; xử 

lý và tạo điều kiện để cơ quan, tổ chức có thẩm quyền xử lý người có hành vi tham 

nhũng. 

Xem xét, giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật các khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức và kiến nghị của Ban Thanh tra 

nhân dân của cơ quan; kịp thời báo cáo với cơ quan có thẩm quyền những vấn đề 

không thuộc thẩm quyền giải quyết của mình. 

Kịp thời xử lý người có hành vi cản trở việc thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của cơ quan, đơn vị và người có hành vi trả thù, trù dập cán bộ, công chức, 

viên chức khiếu nại, tố cáo, kiến nghị theo quy định của pháp luật. 

Chủ trì, phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, 

viên chức của cơ quan, đơn vị mỗi năm một lần; Tổ chức đối thoại giữa BGH với 

giáo viên, công chức, viên chức trong các buổi họp HĐSP nhà trường hay sinh 

hoạt tổ, nhóm chuyên môn. 

          2.1.3. Đối với tổ chức đoàn thể 

- Công đoàn hối hợp cùng BGH nhà trường: 

Tìm các giải pháp nhằm phát huy quyền làm chủ của CBGVNV; công khai 

quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị, quy chế làm việc; quy chế phối hợp trong làm 

việc; việc thực hiện chế độ chính sách và quyền lợi của tập thể, chế độ quản lý và 

sử dụng tài sản của nhà trường theo đúng Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ, thực hiện công khai quyền lợi, chế độ, chính sách và 

việc đánh giá, khen thưởng, kỉ luật cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường…. 

phát huy vai trò của Ban thanh tra nhân dân trong kiểm tra, giám sát thực hiện Qui 

chế dân chủ trong nhà trường. 

Chủ tịch Công đoàn phối hợp với Hiệu trưởng tổ chức Hội nghị Cán bộ 

Công chức, viên chức hàng năm theo đúng thời gian qui định, đảm bảo thực hiện 

dân chủ, công khai, minh bạch các nội dung theo qui định. Nhất là các loại quỹ, 

thực hiên dân chủ về công tác cán bộ. 

Luôn lắng nghe ý kiến đóng góp, phản ánh phê bình của CB, GV, NV và 

có tiếng nói bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.  

- Ban Thanh tra nhân dân có trách nhiệm giám sát, kiểm tra việc thực hiện 

quy chế dân chủ, lắng nghe ý kiến của quần chúng, phát hiện những vi phạm quy 

chế dân chủ trong nhà trường, đề nghị hiệu trưởng giải quyết. Trong trường hợp 

hiệu trưởng không giải quyết hoặc giải quyết không đúng quy định thì báo cáo 

cấp có thẩm quyền bổ nhiệm hoặc công nhận hiệu trưởng xem xét, quyết định. 

2.2. Trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức 
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Những cán bộ, viên chức được biết, tham gia ý kiến, giám sát, kiểm tra 

thông qua hình thức dân chủ trực tiếp hoặc thông qua tổ chuyên môn, công đoàn 

nhà trường cụ thể: 

 - Nghiêm chỉnh chấp hành chủ trương, chính sách, chế độ của Đảng và 

Nhà  nước; nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí và bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời; thực hiện các quy định 

về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt 

động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định của pháp luật. 

- Kế hoạch phát triển giáo dục, công tác tuyển sinh. 

- Quy định về sử dụng tài sản, xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm. 

- Các khoản đóng góp của người học, việc sử dụng kinh phí và chấp hành 

chế độ thu chi, quyết toán theo qui định hiện hành. 

- Các chế độ, quyền lợi, đời sống vật chất, tinh thần cho giáo viên, nhân 

viên. 

- Báo cáo sơ kết, tổng kết, nhận xét, đánh giá công chức hàng năm. 
IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Hiệu trưởng có trách nhiệm quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Kế 

hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền 

quản lý. Kiểm tra, giám sát, tổ chức đánh giá và kiểm điểm việc thực hiện; đưa 

việc thực hiện Kế hoạch này vào tiêu chí để đánh giá, phân loại hàng năm của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm học 2024-2025 

của trường mầm non Tân Hiệp./. 

 
Nơi nhận: 

- Các thành viên BCĐ (đ/th); 

- CB-GV-NV; 

- Lưu VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO QCDC 

TRƯỞNG BAN 

 Đã ký 

 

HIỆU TRƯỞNG 

Phạm Thị Mỹ 
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KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CỤ THỂ 
 

TT Nội dung thực hiện Thực hiện Thời gian Ghi 

chú 

1 Kiện toàn Xây dựng kế 

hoạch thực hiện Quy chế 

dân chủ trong hoạt động 

nhà trường 

HT T9 /2024   

2 Truyên truyền thực hiện 

Quy chế dân chủ trong nhà 

trường 

Công 

đoàn 

Thường 

xuyên 

  

3 Công khai theo thông tư 

09/2024 

BGH Theo đúng nd, 

thời điểm quy 

đinh. 

  

4 Gặp gỡ, tìm hiểu nhu cầu 

CBGVNV 

BGH Thường 

xuyên 

  

5 Báo cáo kết quả việc thực 

hiện quy chế dân chủ 

HT T12/2024; 

9/2025 

  

6 Kiểm tra kết quả thực hiện 

Quy chế dân chủ trong các 

hoạt động nhà trường 

CĐ; 

BTTND 

T12/2024 

T5/2025 

  

7 Tổ chức Hội nghị công 

chức năm học 2024-2025 

BGH 

BCHCĐ 

T10/2024   

 


